
Дума Сладковского сельского поселения 
Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области

четвертого созыва
__________________________________ РЕШЕНИЕ_____________________________________

От 31.10.2018 № 102 с. Сладковское

О принятии проекта решения “О внесении изменений и дополнений в Устав 
Сладковского сельского поселения ” и назначении публичных слушаний

по обсуждению проекта
В целях приведения Устава Сладковского сельского поселения в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральными 
законами от 03.07.2018 № 189-ФЗ «О внесении изменений в статью 68 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 03.08.2018 № 307-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного 
самоуправления», статьей 22 Устава Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 
сельского поселения , Положением о публичных слушаниях в Сладковском сельском 
поселении, утвержденном решением Думы Сладковского сельского поселения от 31.05.2015 
№ 134-НПА, статьей 22 Устава Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 
сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Принять проект решения “О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения” и вынести его на публичные слушания. (Проект прилагается.)

3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения» 06 декабря 2018 
года.

4. Провести публичные слушания 06 декабря 2018 года в 17 часов 00 минут по адресу: 
село Сладковское, ул. Ленина, д. 13а (кабинет 11).

5. Организацию проведения публичных слушаний возложить на Думу Сладковского 
сельского поселения.

6. Сформировать организационный комитет по подготовке и проведению публичных 
слушаний (прилагается).

7. Заявки на участие в публичных слушаниях, предложения и рекомендации по 
проекту решения Думы Сладковского сельского поселения «О внесении изменений и



дополнений в Устав Сладковского сельского поселения» принимаются в рабочие дни с 09.00 
до 17.00 часов (по пятницам - с 09.00 до 16.00 час.) до 05декабря 2018 года по адресу с. 
Сладковское, ул. Ленина, д. 13а, кабинет № 11 (Дума Сладковского сельского поселения).

8. Опубликовать настоящее Решение вместе с проектом решения Думы “О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения”, а также Порядок учета 
предложений по проектам решений Думы Сладковского сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения» и участия граждан в их 
обсуждении» в печатном средстве массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный вестник», и разместить на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (сладковское.рф).

9. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию 
по безопасности и местному самоуправления (председатель В.Н. Лавров).

Председатель Думы 
Сладковского сельского поселения

ш  1

' у . * * -  %Ччч О . v?'v. X ••1 •*■

В.А. Потапова



ПРОЕКТ

Дума Сладковского сельского поселения 
Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области

четвертого созыва
____________________________________ РЕШЕНИЕ_____________________________________

00.00.2018 № 000-НПА с. Сладковское

О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения

В целях приведения Устава Сладковского сельского поселения в соответствие с 
действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральными 
законами от 03.07.2018 № 189-ФЗ «О внесении изменений в статью 68 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 03.08.2018 № 307-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного 
самоуправления», статьей 22 Устава Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 
сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения, утвержденный Решением Думы 
Сладковского сельского поселения от 22.12.2005 № 5 (в редакции Решения Думы 
Сладковского сельского поселения от 28.06.2018 № 39-НПА), следующие изменения:

1.1. Подпункт 10 пункта 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«10) принятие решений об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в 

форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью и 
решений о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих 
организаций и фондов».

1.2. Подпункт 1 части второй пункта 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 
некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 
муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или 
общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,



гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 
безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта 
Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; 
представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах 
управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных 
случаев, предусмотренных федеральными законами».

1.3. Подпункт 1 пункта 10 статьи 25.1 изложить в следующей редакции
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 
участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой 
организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований 
субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, 
политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности 
коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации 
или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе 
интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 
организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 
порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 
организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями 
(долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 
законами».

1.4. Подпункт 2 пункта 19 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 
некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 
муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или 
общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 
безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта 
Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; 
представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах 
управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального



образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных 
случаев, предусмотренных федеральными законами».

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области для 
государственной регистрации изменений в Устав Сладковского сельского поселения.

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации 
Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и 
обнародовать путем размещения на официальном сайте Сладковского сельского поселения 
после его государственной регистрации.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и безопасности (председатель В.Н. Лавров).

Председатель Думы Глава Сладковского
Сладковского сельского поселения сельского поселения

_________________ /В.А. Потапова _______________ /Л.П. Фефелова

Приложение 
к решению Думы Сладковского 

Сельского поселения от 31.10.2018 № 102



СОСТАВ
организационного комитета по организации проведению публичных слушаний

1. Незаконнорожденных Алексей Николаевич - заместитель главы администрации 
Сладковского сельского поселения;

2. Хворова Татьяна Петровна - инспектор по работе с населением администрации 
Сладковского сельского поселения;

3. Лавров Владимир Николаевич - председатель постоянной комиссии по местному 
самоуправлению и безопасности;

4. Новикова Надежда Анатольевна - заместитель председателя Думы Сладковского 
сельского поселения;

5. Лукасевич Надежда Викторовна - депутат Думы Сладковского сельского поселения, 
председатель постоянной комиссии по муниципальному хозяйству и социальной политике.

УТВЕРЖДЕН 
Решением Думы Сладковского 
сельского поселения № 135 от 

27.02.2015г.



ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Думы Сладковского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения» и
участия граждан в их обсуждении

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона 

от 6 октября 2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» в целях обеспечения участия населения в осуществлении местного 
самоуправления и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по 
опубликованному проекту решения Думы Сладковского сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения», а также порядок 
участия граждан в их обсуждении.

Статья 2. Инициаторы предложений
1. Инициаторами предложений по опубликованному проекту решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Сладковского сельского поселения» (далее -  предложения о дополнениях и изменениях по 
опубликованному проекту) могут быть проживающие в Сладковском сельском поселении 
граждане или их инициативные группы, предприятия, учреждения, организации, органы 
территориального общественного самоуправления (далее -  организации), расположенные на 
территории Сладковского сельского поселения.

Статья 3. Порядок внесения и учета предложений
1. Проект решения Думы Сладковского сельского поселения «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения» подлежит официальному 
опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения указанного проекта решения 
на заседании Думы Сладковского сельского поселения с одновременным опубликованием 
настоящего Порядка.

2. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту 
направляются в письменной форме в Думу Сладковского сельского поселения по адресу: 
Свердловская область, Слободо-Туринский район, село Сладковское, ул. Ленина, 13а, 
кабинет 11, в течение 30 дней после опубликования проекта решения.

3. Предложения направляются в виде таблицы поправок по следующей форме:
№№ Пункт проекта решения Думы Текст Текст Текст Ф.И.О.,
п/п Сладковского сельского поселения «О проекта предла-г проекта с адрес

внесении изменений и дополнений в решения аемой учетом места
Устав Сладковского сельского поправ-к поправки жительств

поселения» и а, подпись
внесше-го
поправку

4. Предложения направляются только в отношении изменений и дополнений в Устав 
Сладковского сельского поселения, содержащихся в опубликованном проекте решения, и 
должны:

1) соответствовать Конституции Российской Федерации, Федеральному и областному 
законодательству;



2) не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава 
Сладковского сельского поселения;

3) обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения и Устава 
Сладковского сельского поселения.

5. Дума Сладковского сельского поселения регистрирует поступившие предложения о 
дополнениях и изменениях по опубликованному проекту в отдельном журнале и после 
окончания срока подачи предложений передает их в рабочую группу по подготовке проекта 
решения Думы Сладковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Сладковского сельского поселения».

6. Не подлежат рассмотрению предложения, внесенные:
1) не по указанному выше адресу;
2) несвоевременно;
3) с нарушением иных установленных настоящей статьей требований.

Статья 4. Порядок рассмотрения предложений
1. Рабочая группа рассматривает поступившие в установленной форме письменные 

предложения и принимает решение о включении (не включении) соответствующих 
изменений и (или) дополнений в проект решения. Поступившие решения носят 
рекомендательный характер.

Статья 5. Порядок участия авторов в рассмотрении их предложений
1. При необходимости рабочая группа приглашает (письменно или по телефону) на свое 

заседание лиц, подавших предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному 
проекту.

2. Автор или представитель инициативной группы граждан вправе по собственной 
инициативе принять участие в рассмотрении рабочей группой своих предложений. Для этого 
он направляет в Думу Сладковского сельского поселения наряду с предложениями 
соответствующую просьбу.

Статья 6. Порядок участия граждан в обсуждении проекта
1. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту могут также 

вноситься по результатам:
1) проведения собраний граждан;
2) массового обсуждения опубликованного проекта;
3) проведения публичных слушаний по проекту.
2. Собрания граждан проводятся с целью обсуждения опубликованного проекта и 

выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему.
Администрация Сладковского сельского поселения в случае необходимости 

предоставляет бесплатно помещения для проведения собраний граждан, а также оказывает 
организаторам иное содействие в организации и проведении собраний.

На собрания граждан могут быть приглашены представители органов местного 
самоуправления для разъяснения положений проекта решения Думы Сладковского 
сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского 
поселения».

В собрании имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие 
18-летнего возраста, зарегистрированные по постоянному месту жительства на территории 
Сладковского сельского поселения.



Собрания граждан проводятся в порядке, предусмотренном положением о порядке 
организации и проведения собраний (конференций) граждан.

3. Массовое обсуждение опубликованного проекта может проводиться в виде интервью, 
мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей и их 
объединений, опубликованных в средствах массовой информации.

4. По проекту решения Думы Сладковского сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения» проводятся 
публичные слушания в порядке, предусмотренном «Положением о публичных слушаниях в 
Сладковском сельском поселении».


